



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PESQUISA DE MERCADO

| ITEM | DESCRIÇÃO | UND | QUANT. | ARAÚJO & SILVA | | MURAL DE LICITAÇÕES - TCM | |
|------|--|-----|--------|----------------|----------|---------------------------|----------|
| | | | | P. UNIT. | P. TOTAL | P. UNIT. | P. TOTAL |
| 1 | AGENDA PERMANENTE, TAMANHO 140X205MM. CAPA DE COURO SINTÉTICO | UND | 20 | 28,00 | 560,00 | 17,70 | 354,00 |
| 2 | ALFINETE METAL E COLORIDO | CX | 50 | 5,40 | 270,00 | 4,30 | 215,00 |
| 3 | APONTADOR DE LÁPIS SIMPLES SEM DEPÓSITO – MATERIAL DE PLÁSTICO | UND | 80 | 0,45 | 36,00 | 0,25 | 20,00 |
| 4 | BORRACHA BICOLOR – CX C/ 60 | UND | 15 | 54,00 | 810,00 | 39,00 | 585,00 |
| 5 | BOBINA DE PAPEL PARA MÁQUINA DE CALCULAR | UND | 5 | 2,80 | 14,00 | 2,20 | 11,00 |
| 6 | BLOCO DE CÓPIA PARA CHEQUE | UND | 25 | 7,70 | 192,50 | 4,80 | 120,00 |
| 7 | CAIXA ARQUIVO DE PLÁSTICO 290X175X380MM | UND | 300 | 7,00 | 2.100,00 | 5,90 | 1.770,00 |
| 8 | CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL CAIXA C/ 50 | CX | 80 | 70,00 | 5.600,00 | 36,00 | 2.880,00 |
| 9 | CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA CAIXA C/50 | CX | 80 | 70,00 | 5.600,00 | 36,00 | 2.880,00 |
| 10 | CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA CAIXA C/ 50 | CX | 50 | 70,00 | 3.500,00 | 36,00 | 1.800,00 |
| 11 | CANETA MARCA TEXTO, PARA PAPEL, COPIA, FAX, PONTAS: 0,4MM | UND | 50 | 1,75 | 87,50 | 2,40 | 120,00 |
| 12 | CANETA MARCA TEXTO, PARA PAPEL, COPIA, FAX, PONTAS: 0,9MM | UND | 50 | 1,75 | 87,50 | 2,70 | 135,00 |
| 13 | CANETA MARCA TEXTO, PARA PAPEL, COPIA, FAX, PONTAS: 3,5MM | UND | 30 | 1,75 | 52,50 | 3,10 | 93,00 |
| 14 | CLIPE NIQUELADO 1/0 – CAIXA C/ 100 | UND | 100 | 2,80 | 280,00 | 1,80 | 180,00 |



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

| | | | | | | | |
|----|--|-----|-----|-------|----------|-------|----------|
| 15 | CLIQUE NIQUELADO 3/0 – CAIXA C/ 100 | UND | 100 | 2,80 | 280,00 | 1,99 | 199,00 |
| 16 | CLIQUE NIQUELADO 4/0 - CAIXA C/ 50 | UND | 100 | 2,80 | 280,00 | 2,25 | 225,00 |
| 17 | CLIQUE NIQUELADO 6/0 – CAIXA C/ 50 | UND | 100 | 2,80 | 280,00 | 2,50 | 250,00 |
| 18 | CLIQUE NIQUELADO 8/0 – CAIXA C/ 500 GRAMAS | UND | 100 | 17,60 | 1.760,00 | 2,65 | 265,00 |
| 19 | CLIQUE TIPO BROCHE 11/4 | UND | 100 | 18,90 | 1.890,00 | 8,50 | 850,00 |
| 20 | COLA BRANCA – 90 GRAMA CX C/ 12 | UND | 50 | 25,20 | 1.260,00 | 29,00 | 1.450,00 |
| 21 | COLA EM BASTÃO – 8 GRAMAS | UND | 50 | 4,20 | 210,00 | 1,20 | 60,00 |
| 22 | CORRETIVO 18 GRAMAS | UND | 70 | 3,50 | 245,00 | 2,60 | 182,00 |
| 23 | CORRETIVO EM FITA 5MMX6MT | UND | 70 | 12,00 | 840,00 | 11,00 | 770,00 |
| 24 | ENVELOPE (AMARELO) 24 X 34 CM | UND | 500 | 0,45 | 225,00 | 0,47 | 235,00 |
| 25 | ENVELOPE (AMARELO) 36 X 46 CM | UND | 500 | 0,70 | 350,00 | 0,79 | 395,00 |
| 26 | ENVELOPE (AMARELO)16 X 23 CM | UND | 500 | 0,35 | 175,00 | 0,37 | 185,00 |
| 27 | ENVELOPE PEQUENO BRANCO - CARTA | UND | 500 | 0,45 | 225,00 | 0,24 | 120,00 |
| 28 | EXTRATOR MORCEGO | UND | 50 | 4,20 | 210,00 | 4,50 | 225,00 |
| 29 | ESTILETE LARGO – MAT EM PLASTICO | UND | 80 | 2,10 | 168,00 | 2,50 | 200,00 |
| 30 | FITA ADESIVA DUPLA FACE 27 X 36 | UND | 50 | 6,30 | 315,00 | 23,30 | 1.165,00 |
| 31 | FITA ADESIVA TRANSPARENTE – LARGA 45X45 | UND | 120 | 5,60 | 672,00 | 2,50 | 300,00 |
| 32 | GRAMPEADOR 14X4X5,2 CM - METÁLICA | UND | 50 | 25,00 | 1.250,00 | 19,70 | 985,00 |



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

| | | | | | | | |
|----|---|------|-----|--------|-----------|--------|-----------|
| 33 | GRAMPEADOR 26/6 ESTRUTURA METÁLICA | UND | 50 | 63,00 | 3.150,00 | 17,00 | 850,00 |
| 34 | GRAMPO PRATEADO P/ GRAMPEADOR 26/6 CX DE 5000 | UND | 150 | 8,40 | 1.260,00 | 5,50 | 825,00 |
| 35 | GRAMPO TRILHO DE PLÁSTICO - CX C/ 50 | UND | 200 | 19,60 | 3.920,00 | 14,50 | 2.900,00 |
| 36 | GRAMPO TRILHO METAL – CX C/ 50 | UND | 200 | 17,80 | 3.560,00 | 16,00 | 3.200,00 |
| 37 | LÁPIS Nº 02 – CX C/ 144 | CX | 10 | 90,75 | 907,50 | 36,00 | 360,00 |
| 38 | LEMBRETE C/ ADESIVO COLORIDO – PCT C/ 04, DE 50 FOLHAS, TAM 38MMX50MM | UND | 300 | 6,45 | 1.935,00 | 3,99 | 1.197,00 |
| 39 | LIGA 1 K – PACOTE 1200 UN | PACT | 15 | 71,95 | 1.079,25 | 37,70 | 565,50 |
| 40 | LIVRO ATA, CAPA DURA 100 FOLHAS | UND | 15 | 16,80 | 252,00 | 14,50 | 217,50 |
| 41 | LIVRO ATA, CAPA DURA 200 FOLHAS | UND | 15 | 30,50 | 457,50 | 23,90 | 358,50 |
| 42 | LIVRO PROTOCOLO 104 FLS | UND | 30 | 13,45 | 403,50 | 10,80 | 324,00 |
| 43 | PAPEL A4 – CX C/ 10 RESMA | CX | 100 | 266,00 | 26.600,00 | 201,00 | 20.100,00 |
| 44 | PAPEL OFÍCIO – CX C/ 10 RESMA | CX | 50 | 290,00 | 14.500,00 | 334,00 | 16.700,00 |
| 45 | PAPEL PARA FOTO – PCT 50 UNIDADES A4 | UND | 60 | 28,00 | 1.680,00 | 21,50 | 1.290,00 |
| 46 | PAPEL VERGÊ 180 GRAMAS C/ 50 | UND | 100 | 25,20 | 2.520,00 | 20,50 | 2.050,00 |
| 47 | PASTA AZ DE PAPELÃO LOMBO LARGO | UND | 100 | 12,60 | 1.260,00 | 11,90 | 1.190,00 |
| 48 | PASTA P/ FORMULÁRIO CONTINUO | UND | 100 | 3,20 | 320,00 | 5,50 | 550,00 |
| 49 | PASTA PLÁSTICA C/ TRILHO | UND | 100 | 2,80 | 280,00 | 2,80 | 280,00 |
| 50 | PASTA POLIONDA 3CM | UND | 100 | 5,60 | 560,00 | 3,30 | 330,00 |



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

| | | | | | | | |
|----|---|-----|-----|--------|----------|-------|----------|
| 51 | PASTA POLIONDA 5CM | UND | 100 | 6,30 | 630,00 | 5,10 | 510,00 |
| 52 | PASTA SUSPENSA PAPELÃO | UND | 100 | 2,10 | 210,00 | 1,50 | 150,00 |
| 53 | PASTA TRANSPARENTE 3CM, ABA ELÁSTICA, CXLXA: 335X235X30MM | UND | 100 | 4,20 | 420,00 | 3,48 | 348,00 |
| 54 | PASTA TRANSPARENTE 4CM, ABA ELÁSTICA, CXLXA: 335X235X40MM | UND | 100 | 5,60 | 560,00 | 4,20 | 420,00 |
| 55 | PASTA TRANSPARENTE 5,5CM, ABA ELÁSTICA, CXLXA: 335X235X55MM | UND | 100 | 6,30 | 630,00 | 5,48 | 548,00 |
| 56 | PERCEVEJO, CAIXA COM 100 UND | CX | 50 | 4,35 | 217,50 | 2,80 | 140,00 |
| 57 | PERFURADOR GRANDE, CAPACIDADE 60 FOLHAS, 02 FUROS | UND | 25 | 113,40 | 2.835,00 | 75,00 | 1.875,00 |
| 58 | PERFURADOR PEQUENO- 9X11 CM | UND | 50 | 14,45 | 722,50 | 22,50 | 1.125,00 |
| 59 | PORTA CANETA, DIMENSÕES 250X85X91MM, COM REPARTIMENTO PARA: PORTA CANETA, CLIPS, LEMBRETES DUO COLOR. | UND | 40 | 25,80 | 1.032,00 | 16,50 | 660,00 |
| 60 | PRANCHETA TRANSPARENTE, TAM 30 CM | UND | 10 | 19,18 | 191,80 | 12,50 | 125,00 |
| 61 | PRENDEDOR DE PAPEL MÉDIO 19MM, CX C 12 UNID | UND | 10 | 14,00 | 140,00 | 0,85 | 8,50 |
| 62 | PRENDEDOR DE PAPEL MÉDIO 32MM, CX C 12 UNID | UND | 10 | 25,20 | 252,00 | 25,20 | 252,00 |
| 63 | PRENDEDOR DE PAPEL MÉDIO 42MM, CX C 12 UNID | UND | 20 | 50,40 | 1.008,00 | 50,40 | 1.008,00 |
| 64 | PRENDEDOR DE PAPEL MÉDIO 51MM, CX C 12 UNID | UND | 20 | 16,80 | 336,00 | 16,80 | 336,00 |
| 65 | REABASTECEDOR DE CARIMBO 40ML AZUL | UND | 20 | 5,04 | 100,80 | 13,80 | 276,00 |
| 66 | RÉGUA 30CM – ACRÍLICA | UND | 80 | 1,40 | 112,00 | 1,00 | 80,00 |
| 67 | TESOURA GRANDE COM CABO DE PLÁSTICO | UND | 30 | 7,28 | 218,40 | 8,50 | 255,00 |



**ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

| | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|-------------------|--|------------------|
| | | | | | 104.085,75 | | 80.628,00 |
|--|--|--|--|--|-------------------|--|------------------|

Ressaltamos que em virtude de dificuldades no que concerne conseguir cotações de preços no mercado local por parte de empresas não interessadas em participar, essa comissão de licitação realizou pesquisas de no Mural de Licitações do Tribunal de Contas dos Municípios do Pará – TCM, ferramenta que disponibilizará dados e informações que poderão ser utilizados pela administração pública na aquisição de bens e serviços, visando a maior economia dos recursos públicos, evitando aquisição de produtos com sobrepreços em seus processos licitatórios.

Atenciosamente